

بررسی ویژگیهای فردی، اقتصادی و زراعی گندمکاران

در پذیرش بیمه گندم

علی دادرس مقدم*

چکیده

در این پژوهش، به بررسی ویژگیهای فردی، اقتصادی و زراعی گندمکاران در پذیرش بیمه گندم استان خراسان جنوبی پرداخته شده است در راستای اجرای این تحقیق، با استفاده از فرمول کوکران، حجم نمونه ۴۰۰ نفر انتخاب شد و پس از تنظیم پرسشنامه و تأیید روایی آن با بهره‌گیری از نظر استادان مرتبط و پایایی آن از راه انجام پیش‌آزمون، داده‌های به دست آمده از تکمیل پرسشنامه نیز، به کمک نرم‌افزار SPSS مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت. پژوهش پیش‌رو، به روش توصیفی - همبستگی و آزمون T-test انجام پذیرفته و در راستای هدف اصلی تحقیق، هدفهای اختصاصی زیر، در نظر گرفته شده است:

- ۱- بررسی ویژگیهای فردی گندمکاران در پذیرش بیمه، ۲- بررسی ویژگیهای اقتصادی گندمکاران در پذیرش بیمه، ۳- بررسی ویژگیهای زراعی گندمکاران در پذیرش بیمه

بر مبنای هدفهای پیشگفته، نتایج زیر به دست آمده است:

با بیشترین فراوانی (۷۰ درصد) گندمکاران، ساکن روستا بودند و با بیشترین فراوانی، شغل اصلی آنها را کشاورزی و جنس مرد (۹۵ درصد) تشکیل می‌داد. گندمکاران مورد بررسی، با بیشترین فراوانی (۹۴ درصد) متأهل و همچنین، ۶۸ درصد، دارای ۳ فرزند هستند. میانگین سن گندمکاران نیز، ۵۰ سال بوده و ۸۱ درصد این افراد، از تسهیلات دولتی استفاده نکرده‌اند. نتایج برگرفته از ضریب همبستگی اسپیرمن نشان داد که بین استفاده از تسهیلات دولتی، مزیت‌های بیمه، پایین بودن قیمت فروش گندم، ویژگیهای شخصیتی گندمکاران، سطح تحصیلات، درآمد گندمکاران و مانند آن، با بیمه گندم، رابطه‌ای مثبت و معنی‌دار وجود دارد. همچنین، نتایج برگرفته از رگرسیون چندگانه نیز، نمایان کرد که سطح زیر کشت گندم، سابقه، سن بهره‌بردار و عمل کردن بیمه به تعهدات خود ۷۹ درصد از میزان پذیرش بیمه گندم را تبیین می‌کند. نتایج به دست آمده آزمون T-test بین دو گروه گندمکار بیمه کرده و بیمه نکرده، نشان داد که این دو گروه در سن، سابقه گندمکاری و سطح تحصیلات با هم اختلاف معنی‌داری دارند. در نهایت نیز، نتایج زیر به دست آمد:

- ۱- کسانی که سطح زیر کشت گندم آنها بالاتر است، آمادگی بیشتری برای پذیرش بیمه دارند؛ بنابراین پیشنهاد می‌شود؛ برنامه‌های ویژه‌ای برای این گروه از افراد در نظر بگیرند تا آنها را از آسیب‌های احتمالی در امان نگاه دارند.

- ۲- با توجه به اینکه بیشترین میزان پذیرش بیمه، مربوط به گندمکارانی است که بین ۳۵ تا ۵۰ سال دارند؛ توصیه می‌شود، فعالیتهای برانگیزنده یا محرک در زمینه پذیرش بیمه، بر این قشر از گندمکاران در استان خراسان جنوبی تمرکز یابد

- ۳- از آنجا که سابقه گندمکاری در امر پذیرش بیمه تأثیر زیادی دارد؛ بنابراین می‌توان توصیه کرد، مسئولان و کارشناسان بیمه، هرچه بیشتر با این افراد باتجربه، تماس گیرند و به کمک شیوه‌های آموزشی، از آنها رهبرانی محلی تربیت کنند تا به صورت بالفعل برای پذیرش بیمه آماده شود و مشوقی برای دیگران باشند.

کلیدواژه‌ها:

گندمکاران، استان خراسان جنوبی، پذیرش بیمه، ویژگیهای فردی، ویژگیهای اقتصادی، ویژگیهای زراعی.

بیمه و
کشاورزی

سال ششم
شماره ۲۲
۱۳۸۸